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Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o kvalitě mléčných potravina a jejím vlivu na zdraví dětí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsme popsali období mladšího školního věku a jeho výživová specifika,

složení mléka, jeho zpracování na vybrané mléčné potraviny a zmiňujeme se také

o potravinových aditivech. Dále jsou v teoretické části popsány nejznámější účinky mléka

a mléčných potravin na lidské zdraví, se zaměřením na děti mladšího školního věku.

V praktické časti mapujeme stav konzumace mléčných potravin dětmi mladšího školního

věku, jejich motivaci k této konzumaci a nejčastěji konzumované mléčné výrobky.

Následně zjišťujeme, jaká jsou složení nejčastěji konzumovaných mléčných výrobků, a zda

jsou tyto výrobky pro děti vhodné.
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Summary:

The thesis discusses the quality of milk products and its impact on children's health.

It is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part, we have described the younger school age and its nutritional

specifics, milk composition and its processing to a selected dairy products and we also

mention food additives. Furthermore, the theoretical section describes well-known effects

of dairy foods on human health, with a focus on primary school children.

The practical part maps a consumption of dairy foods by primary school children, their

motivation for this consumption and frequently consumed dairy products. Consequently,

we explore a composition of most often consumed dairy products and whether such

products are suitable for children
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je mléko a mléčné výrobky. Do lidské stravy patří od

počátků domestikace dobytka, tedy již mnoho tisíc let. Pro mláďata savců je mléko

v prvních měsících života jediným zdrojem energie a nezbytných živin.

V dnešní době je však vliv mléčných potravin na lidské zdraví stále více diskutován.

Různé výzkumy o této problematice jsou stále častěji rozporuplné. Debata o vlivu mléka

na naše zdraví se většinou týká mléka hospodářských zvířat, především kravského, a jeho

vlivu na dospělé jedince. Výsledky studií zaměřených na tato témata jsou většinou dvojího

charakteru a společnost je tak polarizována do dvou názorových táborů. První pól zastává

názor, že mléčné potraviny nepatří do lidského jídelníčku a že právě mléko kvůli svému

složení může přispívat ke zvýšenému výskytu některých civilizačních onemocnění, jako

jsou např. kardiovaskulární choroby či rakovina. Druhý pól je opačného názoru. V mléku

vidí potravinu, která je bohatá na důležité makro i mikroživiny. Často se zmiňuje o obsahu

dobře vstřebatelného vápníku a dále o prebiotických účincích na střevní mikroflóru, ale i o

dalších vlastnostech. Ambicí naší bakalářské práce ovšem není rozhodnout spor o vlivu

mléka na lidské zdraví, neboť to není v našich silách, ale nezaujatým pohledem zjistit, jaký

je v takto polarizované a odlišnými názory ovlivněné společnosti reálný stav konzumace

mléčných potravin a jaká je kvalita jejich složení.

Kromě samotného mléka v dnešní době máme možnost konzumovat rozličné druhy

mléčných výrobků. Než se tyto výrobky dostanou na stůl spotřebitele, prochází

technologickými úpravami při výrobě. Ať už mléko ovlivňuje naše zdraví více či méně,

v potravinářském průmyslu prochází cestou zpracování, na jejímž konci obsahuje mléčný

výrobek odlišné poměry hlavních živin, které mohou být biochemicky změněny vlivem

podmínek při zpracování. Kromě toho také dochází k obohacení výrobku o přídavné látky,

jako jsou barviva, sladidla, zvýrazňovače chuti, konzervanty a další komponenty. Proto

výrobky jednoho druhu mléčné potraviny (např. jogurtů, sýrů) mohou mít velmi různá

složení. Pokud tak chceme hodnotit vliv mléčných potravin na zdraví, musíme znát složení

konkrétního výrobku. Složení potravin určených pro děti do tří let je regulováno

samostatnou vyhláškou. Výběr stravy dětí předškolního věku je ještě v poměrně velké míře

ovlivněn rodiči. Avšak děti mladšího školního věku si často do určité míry volí samy, jaké

výrobky budou v jejich jídelníčku. Zároveň ale tyto děti ještě nemusí mít úplný přehled o

tom, jak si vybrat zdravý výrobek, a jak je to důležité. Proto za nejvíce ohroženou skupinu

považujeme děti mladšího školního věku.
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Naše bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se zabýváme mlékem, jeho vlastnostmi, složením a vlivem jeho komponent na lidské

zdraví. Dále se zabýváme jeho zpracováním na vybrané mléčné výrobky, které vypovídá o

biochemických změnách těchto výrobků vlivem technologie výroby. Pro naši práci je také

důležitá charakteristika období mladšího školního věku, změny a výživová specifika

v tomto období a vztah mezi vývojem dětského organismu a konzumací mléka a mléčných

výrobků. V praktické části se věnujeme zjištění, jaký je stav konzumace mléka a mléčných

výrobků v jídelníčku dětí mladšího školního věku. Zjišťujeme, které mléčné výrobky děti

opravdu jedí, jak často a proč, co tyto konkrétní mléčné výrobky obsahují, a jaký mohou

mít vliv na dětské zdraví.

Problematika zdraví dětí je mi velmi blízká, protože se ve svém volném čase věnuji

výchovné činnosti na prvním stupni základních škol. O zdravou stravu se zajímám i ve

svém soukromém životě a snažím se ji dodržovat. S tématy výživy dětí a vhodností mléka

a mléčných výrobků v lidském jídelníčku jsem se setkala na celostátní konferenci Výživa a

zdraví. Tato problematika mě velmi zaujala. Chtěla jsem zjistit, jaký je skutečný stav

konzumace mléčných výrobků dětmi a dozvědět se více o tomto tématu. Proto jsem si jako

téma své bakalářské práce zvolila právě tento námět.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBDOBÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

1.1 Charakteristika vývoje v období mladšího školního věku

Období mladšího školního věku je dle Stožického a Sýkory (2015) vymezeno

nástupem dítěte do první třídy základní školy po adolescenční růstový spurt. Věkové

rozpětí je proto obvykle počítáno od 6 do 12 let. V tomto období je tělesný růst dětí

relativně stálý. Dochází k nárůstu tělesné výšky průměrně 6 cm za rok a ke zvětšení tělesné

hmotnosti asi 2,5 až 3 kg za rok (STOŽICKÝ, SÝKOTA ET AL., 2015). V mladším

školním věku dochází k intenzivnímu tělesnému i psychickému vývoji. Začíná obměna

první dentice z mléčného chrupu na chrup definitivní. Mezi 6. a 10. rokem dochází ke

zpomalení růstu do výšky, ovšem asi od 10. až 12. roku se rychlost růstu opět zvyšuje.

Patrné jsou rozdíly mezi rychlostí vývoje dívek a chlapců. Díky rozdílné hormonální

regulaci dospívají do období adolescence dívky dříve. Proto mohou v tomto období

překonat chlapce ve vzrůstu. V tomto období se také začínají vyvíjet sekundární pohlavní

znaky. U dívek kolem 9. a 10. roku rostou kosti pánevní a začíná se zdvihat mamila. Ve

věku 12 let již u dívek začíná růst pubického ochlupení, rozvoj mléčné žlázy a objevuje se

menarché. U chlapců dochází k vývoji sekundárních pohlavních znaků obvykle později.

Kolem 10. a 11. roku dochází k prvnímu vzrůstu testes a penisu (STOŽICKÝ, SÝKOTA

ET AL., 2015). Během mladšího školního věku nastávají také důležité změny ve vývoji

opěrného a pohybového aparátu. I přesto, že rychlý růst do výšky je charakteristický spíše

pro předškolní období a adolescenci, je i mladší školní věk významný z hlediska vývoje

kostry. Dochází ke ztluštění okrajů těl obratlů. Vytváří se druhý a třetí kostrční obratel.

Vlivem změn v tahu svalstva, tíži hlavy, útrob a dalším faktorům, se vyvíjí zakřivení páteře

výraznou tvorbou hrudní kyfosy. Na horních končetinách se zakládají sekundární

osifikační jádra lopatky, kosti pažní a loketní. K nejvýraznějším změnám dolních končetin

patří počátek diferenciace pánve. U chlapců se jedná o zvýraznění pánevní výšky, zatímco

u dívek nabývá dominantního rozměru šířka pánve (SINEL‘NIKOV, 1980). Celkově se

zpevňuje kostra, roste svalová hmota a tělesná síla. Období prvních školních let je spojeno


[…]


Aromatické látky extrakt z mrkve

vanilkové aroma

extrakt z mrkve

vanilkové aroma

Aromata,

Vanilkový extrakt

Regulátory

kyselosti

E330 – kyselina

citronová

E330 – kyselina

citronová

neobsahuje

Barviva neobsahuje neobsahuje E161b - lutein

Emulgátory neobsahuje neobsahuje neobsahuje

Kultury neobsahuje neobsahuje neobsahuje

Zdroj: obaly výrobků

Vanilkové jogurty Olmíci a Pilos mají stejný obsah aditiv. Všechna aditiva, která

obsahují, jsou bezpečné látky, u kterých nebyly nalezeny negativní účinky. Jako

aromatická látka je zde přítomný extrakt z mrkve. Tuto látku jsme nenašli mezi aditivy.

Podle názvu se však domníváme, že se jedná o přírodní látku, která pravděpodobně nebude

mít potenciálně negativní účinky. Ani u jednoho jogurtu není uveden obsah probiotických

kultur.

Vanilkový jogurt Kostíci obsahuje z přídavných látek pouze barviva a aromatické

látky. Jako barvivo je použit E161b – Lutein. Tato látka je karotenoid, který má pozitivní

vliv při neutralizaci ultrafialového záření. Ani v tomto jogurtu nejsou uvedeny probiotické

kultury.

Příloha 13: Celkové hodnocení aditiv, probiotických kultur a dalších látek

v jogurtech určených pro děti

Žádná aditiva neobsahuje pouze bílý jogurt Kostíci. Ostatní jogurty některá aditiva

obsahují, většinou se jedná o barviva, aromata, regulátory kyselosti a zahušťovadla či

stabilizátory. Všechna obsažená aditiva v těchto jogurtech jsou látky bezpečné, u kterých

nebyl nalezen ani potenciální negativní účinek. Bohužel z aditiv, která mají přímo pozitivní

efekt, je obsažen pouze E161b – Lutein, a to ve vanilkovém jogurtu Kostíci. Ani u jednoho

z jogurtů určených pro děti bohužel nebyl uveden ani žádný obsah probiotických kultur.

Všechny jogurty tak můžeme z pohledu obsahu přídavných látek označit za bezpečné,

ovšem z důvodu nepřítomnosti probiotických kultur nemůžeme ani jeden z jogurtů označit

jako maximálně zdraví podporující, ale pouze jako obyčejný jogurt, ovšem i toto označení

považujeme za pozitivní.

Příloha 14: Výstup pro praxi – leták

Příloha 15: Dotazník

DOTAZNÍK pro žáky: Mléko a mléčné výrobky

Milý žáku, milá žákyně,

obracím se na Tebe s prosbou o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Dotazník poslouží

k mé bakalářské práci na téma mléčných potravin. Prosím Tě o vyplnění všech otázek.

Křížek napiš u všech odpovědí, s kterými souhlasíš. U jedné otázky může být i několik

souhlasných odpovědí. Děkuji Ti za upřímné odpovědi.

Tomisová Kateřina, studentka Západočeské univerzity, obor Ochrana a podpora veřejného

zdraví.

1. Jsem: 〇dívka 〇chlapec

2. Věk: ……………

3. Mléčné výrobky: 〇jím 〇nejím → proč?

……..............................................................................................................................

4. Jak často mléko piješ: 〇každý den

〇vícekrát v týdnu

〇asi 1x týdně

〇několikrát do měsíce

〇asi 1x za měsíc

〇nikdy → Mléko nepiji, protože ……………………….

..:..............................................................................................................................................

5. V jaké formě piješ mléko? 〇samotně 〇s vločkami/müsli

〇kakao 〇ochucené

〇v jiné formě: ……..………………………………..

6. Kde mléko piješ? 〇doma 〇ve školní jídelně 〇 z automatů ve škole

〇ve škole v rámci projektu Mléko do škol 〇jinde ..........................

………………………………………………………………………

7. Důvod, proč mléko piješ? Mléko piji, protože:

〇chutná mi

〇je zdravé

〇rodiče mi říkají, abych ho pil/pila

〇paní učitelky mi říkají, abych ho pil/pila

〇jiný důvod: ……………………………………………………………….

8. Pokud máš nějaké oblíbené mléko, napiš jaké. Např. polotučné, plnotučné, atd.:

………………………………………………………………………………………..

Jaká je jeho značka? ……………………………………………………………….

Jaká je jeho příchuť? …….………………………………………………………

…………………………….………………………………………………………….

.

9. Jaký je tvůj nejoblíbenější mléčný výrobek?

Jaká je jeho značka? ……………………….……………………………………..

Jaká je jeho příchuť? ……………………………………………...........................

Jak často ho jíš /piješ? ……………………………………………………………

10. Vyplň, jak často jíš - piješ tyto mléčné výrobky (prosím napiš opět křížek pouze u

souhlasných odpovědí)

Každý

den

Vícekrát

v týdnu

Jednou

týdně

Několikrát

za měsíc

Jednou

měsíčně

zřídka nikdy

Mléko nízkotučné

Mléko nízkotučné

Mléko plnotučné

Kefír

Podmáslí

Jogurtové mléko

Acidofilní mléko

Jogurt obyčejný

Jogurt nízkotučný

Jogurt smetanový

Smetanový dezert

Termix

Pribináček

Mléčná rýže

Mléčná krupice

pudink

Slazená

kondenzovaná

mléka

Mléčné pochoutky

(kinder pingui,

maxiking....)

Tvrdé sýry

Tvarohové sýry

Plísňové sýry

Tavené sýry

Tvaroh

11. Který mléčný výrobek jíš nejčastěji? …...………………………………………

Jaká je jeho značka? ..................................................................................................

Jaká je jeho příchuť? …………………………………………………………...

Jak často ho jíš? …..………………………………………………………………

Příloha 16: Souhlas s výzkumným šetřením