Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Všeobecné zdravotnictví B 5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Tomisová Kateřina
Název práce: Kvalita mléčných potravin a její vliv na zdraví dětí
Vedoucí práce: MUDr.Luhanová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 77
Počet příloh: 15
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Studentka zpracovávala širokou problematiku mléčných výrobků s velkým zájmem a svědomitě, shromáždila řadu dat. Praktická část obsahovala kvantitativní i kvalitativní šetření. Zabývala se oblibou mléka a mléčných výrobků u dětí mladšího školního věku a hodnocením složení nejčastěji konzumovaných mléčných výrobků dětmi. Závěry práce porovnávala s literaturou. Praktickým výstupem je edukační leták určený pro děti, který velice srozumitelně seznamuje děti s problematikou mléčných výrobků. Vytkla bych neuvedení přílohy č.16 v seznamu příloh. Práci považuji za velice zdařilou a přehledně zpracovanou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 19.5.2014

Podpis: